
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 464 del 07/07/2022 1

Proposta n. 44 COPIA

Servizio n. 8 - Polizia Municipale
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 464 del 07/07/2022

Oggetto: Determina a contrarre semplificata ai sensi dell’articolo 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 finalizzata
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2lett. a)del D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e
ss.mm.ii. della fornitura di stivali estivi da motociclista per alcuni addetti della Polizia
Municipale a favore di Confezioni Orsi Srl con sede in Empoli (FI) – Via Alamanni 20, P.Iva
02289740488 - CIG: Z30370E4FC

CIG: Z30370E4FC

Il sottoscritto Dott. Paolo Cecconi, nominato Responsabile del Servizio N.8 – Polizia Municipale con Decreto
del Sindaco n. 4 del 31/03/2022, con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.
267/2000, il quale dichiara di essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990,
come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di responsabile unico del procedimento:
Visti

- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata
l’attribuzione e l’esercizio delle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

Vista
- la delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 31/03/2022 con il quale è stata approvata la nota di

aggiornamento al DUP 2022/2024;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 31/03/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di

previsione armonizzato 2022/2024”
- con delibera di Giunta Municipale n. 75 del 9/6/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione

2022/2024;
Visto

- il D. Lgs.n.50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- Il D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e il D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021;
- il DPR n. 445/2000, e ss.mm.ii., Testo unico in materia di documentazione amministrativa;
- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii., recante le Norme sul procedimento amministrativo;
- la Legge Regionale Toscana 38/2007, e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e relative

disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro;
- il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46

del 21/04/2009 e ss.mm.ii.;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 464 del 07/07/2022 2

- il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

- il D.P.R. n 62/2013, Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con delibera di G.M. n.
142/2013 e modificato con delibera G.M. n. 213/2020;

- il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 28.4.2022;

Premesso che 
- con deliberazione di C.C. n. 128 del 24/06/1996 è stato approvato il Regolamento della massa vestiario

per i componenti del Corpo di Polizia Municipale e per il Messo Notificatore;
- ai sensi del succitato Regolamento si deve procedere al rinnovo e reintegro annuale degli indumenti e

buffetteria in oggetto;
- per il corrente anno 2022 c’è la necessità di reintegrare i seguenti capi di abbigliamento:

o Uno stivale estivo tipo motociclista per N.4 componenti

Considerato che:
- l'importo della prestazione può essere stimato in via preventiva, abbondantemente al di sotto dei

139.000,00 euro al netto di IVA, desumendo tale importo da un’analisi delle condizioni del mercato di
riferimento (listini prezzi reperibili sul web).

Ritenuto, in relazione a quanto sopra esposto ed in considerazione del valore del contratto, di procedere
all'affidamento della fornitura di cui trattasi mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1 co. 2 lett. a) del
D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. tramite piattaforma ME.PA, da affidarsi secondo la valutazione da parte del RUP del
prezzo offerto e della qualità degli articoli, documentati tramite presentazione di un preventivo dettagliato con
allegati depliant dei prodotti con specifiche tecniche e certificazioni;

Visto che il RUP, previa indagine informale di mercato tra alcuni operatori del settore, ha individuato nella Ditta
Confezioni Orsi Srl con sede in Empoli (FI) – Via Alamanni 20, P.Iva 02289740488 il soggetto più idoneo ad
effettuare la fornitura in oggetto in quanto:
 Lo stivale da motociclista proposto, conforme ai Criteri Ambientali Minimi (C.A.M.), è offerto al prezzo

più vantaggioso;

Richiamati:

 gli art.192, D. Lgs. 267/2000 ed il co. 2, art. 32 D. Lgs. n. 50/2016 nei quali è stabilito che le P.A., prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, approvino apposita determina a
contrattare, con la quale individuare gli elementi essenziali del contratto, i criteri di scelta del contraente e
delle offerte, specificandone ragioni e motivazioni, in applicazione delle procedure previste dalla
normativa dell'Unione europea recepita nell'ordinamento giuridico italiano;

 trattandosi di servizio di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitaria, deve essere comunque
affidato nel rispetto dell’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52 del 7.5.2012, ovvero mediante Mercato Elettronico
della P.A. (MEPA CONSIP), ovvero altri mercati elettronici istituiti in seno alle centrali di committenza
regionali;

Visto che è possibile attivare apposita procedura di affidamento mediante OdA sul Mercato Elettronico della

Pubblica Amministrazione (ME.PA.) della Consip SpA stessa;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 464 del 07/07/2022 3

Vista l’offerta presente sul ME.PA. con codice PMP46807 con la quale la Ditta Confezioni Orsi Srl propone gli

articoli dei quali necessita la fornitura al prezzo di € 620,00 oltre Iva 22%;

Visto l’allegata procedura d’acquisto ME.PA. n.25261;

Dato atto che:

 l’ordinativo di fornitura (ODA), verrà sottoscritto digitalmente dal Punto Ordinante dell'Ente Cecconi

Paolo in qualità di Responsabile del Servizio firmatario del presente atto;

 per le caratteristiche della fornitura in questione, non sussistono rischi interferenziali di cui all’art. 26,

co. 3, D.lgs. 09/04/2008, n. 81 e ss.mm.ii;

 le funzioni di RUP Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art 31 del suddetto Dlgs. N. 50 sono

espletate dal sottoscritto Dott. Paolo Cecconi, il quale attesta di non versare in una situazione di

conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della l.n. 241/1990;

 è stato acquisito il CIG n. Z30370E4FC;

 i controlli sui requisiti di ordine generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016, e nello specifico

regolarità contributiva mediante acquisizione di DURC Numero Protocollo INAIL 33594665 data

richiesta 22/06/2022 Scadenza validità 20/10/2022 e Casellario ANAC mediante consultazione in data

06/07/2022, sono stati svolti e risultano regolari e che sono stati acquisiti i dati sulla tracciabilità dei

flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010, oltre che la restante documentazione propedeutica alla

sottoscrizione del contratto;

Ritenuto necessario, al fine di procedere con l'affidamento del servizio di cui trattasi, impegnare la somma di €
758,84 IVA e oneri compresi, a favore della Ditta Confezioni Orsi Srl con sede in Empoli (FI) – Via Alamanni
20, P.Iva 02289740488, assumendo i relativi impegni di spesa sui seguenti capitoli del bilancio 2022, che
presentano la capienza sufficiente:

 € 758,84 sul cap.320/0 – cod.mecc. 03.01-1.03.01.02.004

Rilevato che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente provvedimento si è
svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs.
50/2016.

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene
dichiarato;

DETERMINA

1) Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

2) Di affidare, ai sensi dell’articolo 1 co. 2 lett. a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., alla Ditta Confezioni Orsi Srl
con sede in Empoli (FI) – Via Alamanni 20, P.Iva 02289740488 la fornitura di cui in oggetto alle condizioni
sopra indicate, mediante adesione all’offerta presente sul Me.Pa. con codice PMP46807 (costo complessivo
di € 622,00 oltre Iva 22%);

3) Di approvare la procedura d’acquisto ME.PA. n.25261 al costo complessivo di € 758,84;

4) Di impegnare la spesa pari ad € 758,84 imputandola come segue:



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 464 del 07/07/2022 4

(codice meccanografico

e capitolo - in caso di

subimpegno indicare

l'impegno di riferimento)

Importo

Anno

esigi

bilità

CUP

(even

tuale

) +

CIG

Beneficiario

(Denominazione, indirizzo,

CF/PI, codice beneficiario)

Cen

tro

di

Cos

to

03.01-1.03.01.02.004

cap.320/0 € 758,84
20

22

Z3

03

70

E4

FC

Confezioni Orsi Srl

P.IVA 02289740488

Cod.

8/0

5) Di dare atto che:
 sarà possibile dare immediata esecuzione al servizio in quanto, essendo una procedura effettuata sul

MEPA:
 non occorre attendere, per la stipula del contratto, la conclusione del termine dilatorio,

così come previsto all’art. 32 co. 10 lett. b) D. Lgs. 50/2016;
 la stipula del contratto si realizza al momento della ricezione da parte del fornitore

dell’Ordinativo di fornitura (O.d.A.) sottoscritto digitalmente e trasmesso tramite il
sistema www.acquistinretepa.it, dal Punto Ordinante senza adempimenti ulteriori, ovvero,
mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio, anche a mezzo
telefax o strumenti informatici o telematici, in virtù di quanto concesso dall’art.1335 C.C.
(presunzione di conoscenza), così come consentito dall’art.29 del vigente regolamento
per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione CC 46/2009;

6) Di comunicare al fornitore per l’emissione della fattura elettronica i seguenti dati:
 il Codice Univoco Ufficio del Servizio Polizia Municipale U0OL5J
 Il codice identificativo di gara (CIG) Z30370E4FC
 l’impegno di spesa assunto con il predetto atto

7) Di disporre che la presente determina, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi
dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione
della predetta attestazione;

http://www.acquistinretepa.it/


Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 464 del 07/07/2022 5

8) Di disporre la pubblicazione, ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e successive modificazioni sul sito
web istituzionale dell’Ente www.comune.collesalvetti.li.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” e la
pubblicazione all’Albo Pretorio online

9) Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del Responsabile del Servizio
n. 8 “Polizia Municipale” nonché la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione
nelle scritture contabili di questa Amministrazione.

10) Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale ai sensi dell’art.
120 del Codice del Processo Amministrativo;

Il Responsabile del Servizio
Dott. Paolo CECCONI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 464 del 07/07/2022 6

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Determina a contrarre semplificata ai sensi dell’articolo 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 finalizzata all’affidamento
diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2lett. a)del D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e ss.mm.ii. della fornitura di stivali estivi da
motociclista per alcuni addetti della Polizia Municipale a favore di Confezioni Orsi Srl con sede in Empoli (FI) – Via
Alamanni 20, P.Iva 02289740488 - CIG: Z30370E4FC
CIG: Z30370E4FC

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.01.02.004 03.01 320
POLIZIA MUNICIPALE -

Vestiario (fin.CdS ex art.142 co12
ter)

2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

348 1729 758,84 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CONFEZIONI ORSI SRL
Codice Fiscale: 02289740488 - P.Iva:

Collesalvetti, 07/07/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 464 del 07/07/2022 7

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 07/07/2022 al
22/07/2022.

Collesalvetti, 07/07/2022

L'incaricato
Dott. Paolo CECCONI


